

## Consultas Realizadas

### Licitación 421499 - Adquisición de Mobiliarios para Cajeros (SBE) - AD REFERÉNDUM 2023.

#### Consulta 1 - Imagen referencial

Consulta	Fecha de Consulta	16-01-2023
Por este medio consulto a la convocante, si es posible enviar una imagen referencial del mueble a ser adquiridos, para así poder hacer una cotización correcta del producto		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-01-2023
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición, se informa lo siguiente: Se adjuntan imágenes de muebles en uso actualmente. De frente, de atrás e interior. Remitirse a la adenda enumerada.		

#### Consulta 2 - Plano

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
Se solicita se pueda incluir en el PBC Plano del mueble cajero para una cotización exacta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-01-2023
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición, se informa lo siguiente: Se adjunta archivo conteniendo plano detallado. Prestamos nuestra conformidad para su inclusión en el PBC. Remitirse a la adenda enumerada.		

#### Consulta 3 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
Solicitamos se pueda considerar hacer entrega de la muestra a los 3 primeros precios. Así también se solicita se pueda otorgar 8 días desde la apertura de ofertas para la fabricación y entrega de la muestra.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-01-2023
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición, se informa lo siguiente: Como se estila en este tipo de llamados, solo las 3 mejores ofertas deberán presentar muestras. Igualmente consideramos prudente el plazo de 8 días posteriores a la apertura de sobres, para la presentación de las muestras. Remitirse a la adenda enumerada.		

#### Consulta 4 - Color.

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
Solicitamos se detalle el color del mueble cajero		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-01-2023
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición, se informa lo siguiente: El color estandarizado para los muebles del BNF es WENGUE tonalidad preferentemente oscura (no excluyente. Podría ser tonalidad clara en caso de falta en el mercado). Remitirse a la adenda enumerada.		

## Consulta 5 - Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	17-01-2023
Los muebles cajeros se entregarían con los vidrios colocados en destino? o se entregan embalados para poder enviar a algún destino?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-01-2023
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición, se informa lo siguiente: Los vidrios desmontados deben ser entregados embalados, listos para envío y montaje en destino. Remitirse a la adenda enumerada.		

## Consulta 7 - Consulta sobre experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2023
<p>Consulta 1: Sobre la experiencia</p> <p>Buenas Tardes,</p> <p>Me dirijo a ustedes con el debido respeto que se merecen a fin de expresar lo siguiente:</p> <p>Realizando un primer análisis a los requisitos tanto documentales como de experiencia nos percatamos de que, en el apartado de la Experiencia requerida para la participación de la página N° 23 del PBC, menciona:</p> <p>Demostrar la experiencia en haber provisto mobiliarios para cajeros, con contratos, facturas, y/o recepciones finales por un monto equivalente al 25% (veinticinco por ciento) como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos 3 (tres) años (2019, 2020 y 2021).</p> <p>Solicitamos a la Convocante considerar la posibilidad de reemplazar este término a provisión de muebles en general, mobiliarios y enseres en general.</p> <p>Ya que consideramos que esta expresión mobiliarios para cajeros podría considerarse como una limitante para varias empresas que se dediquen a la provisión de muebles.</p> <p>Consulta 2: Sobre la actividad</p> <p>En el apartado Otros Criterios que la convocante requiera de la página N° 24 del PBC, menciona que uno de los documentos solicitados para la evaluación será que:</p> <p>1. La empresa deberá demostrar, por medio del Ruc y/o constancia de RUC, su actividad principal en la comercialización de muebles en Gral.</p> <p>Solicitamos a la convocante modificar este requerimiento y considerar que la actividad de comercialización de muebles en Gral., sea considerado no únicamente como actividad principal, sino incluso como actividad secundaria dentro de las actividades que desarrolla el oferente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-02-2023
<p>Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición informamos que:</p> <p>* Se modifica el requisito de experiencia. Remitirse a la adenda enumerada.</p> <p>* En este apartado se mantiene el requerimiento. La empresa deberá demostrar, por medio del RUC y/o constancia de RUC, su actividad principal en la comercialización de muebles en Gral. Es importante que la actividad principal de la empresa sea la provisión de muebles en general, atendiendo a que de esta manera se precavete la disposición en tiempo y forma de los mobiliarios, evitando retrasos en la entrega. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 8 - Resistencia al calor.

Consulta	Fecha de Consulta	30-01-2023
Conforme al tipo de material solicitado en las especificaciones técnicas del bien, es imposible que resista al sol y a la humedad. Solicitamos amablemente reconsiderar este requerimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-02-2023
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición informamos que: Favor verificar el apartado de ...Muestras - Resistencia al calor: que las láminas de melamina no se despeguen con las temperaturas elevadas. (Se expondrán al sol y a lugares húmedos (nuestro deposito), el tiempo de exposición 12 horas al sol y 24 horas en depósito. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 9 - Cajones

Consulta	Fecha de Consulta	30-01-2023
----------	-------------------	------------

Según imagen del mueble de apoyo lateral (vista interna) se puede observar que solamente posee dos líneas de estante abiertos, sin embargo en las especificaciones se solicitan tres líneas de cajones.  
Favor aclarar cuantas líneas son y si son estantes abiertos o cajones, a fin de poder cotizar correctamente.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-02-2023
-----------	--------------------	------------

Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición informamos que: A fin de unificar el tipo de mobiliarios de este tipo se solicita que:  
Mueble de apoyo lateral con 3 líneas de cajones establecido en las especificaciones técnicas, quede de la siguiente manera: Mueble de apoyo lateral con 2 líneas de estantes abiertos. Se adjunta imagen referencial. Remitirse a la adenda enumerada.

## Consulta 10 - Entregas y Cobros

Consulta	Fecha de Consulta	13-02-2023
----------	-------------------	------------

Consultamos si se podría hacer entrega parciales y cobros parciales de los muebles solicitados

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2023
-----------	--------------------	------------

Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición informamos cuanto sigue:  
De acuerdo a las entregas, no se podrán realizar las entregas parciales; con respecto al cobro por la adquisición de los mobiliarios se realizaría una vez se culmine la entrega de la totalidad de dichos muebles (mediante la presentación de factura y los formularios FIP Y FIS).